manifestação do Banco Central do Brasil, acer­
ca do pedido da Prefeitura Municipal de São 
Francisco de Paula - MG para contratar opera­
ção de crédito com o Fundo de Desenvolvimen­
to Urbano - FUNDEURB administrado pelo Ban­
co de Desenvolvimento de Minas Gerais S/A -
BDMG, no valor de R$242.000,00 (duzentos e 
quarenta e dois mil reais) a preços de 31-10-98, 
destinada ao financiamento de estudos, projetos 
técnicos, execução de obras e construção de 
galpões industriais (Projeto de Resolução nº 
90, de 1999). ........................................................ 22993 

n Leitura de pareceres após a Ordem do

[...]

(apresentado pela Comissão de Assuntos 
Econômicos como conclusão de seu Parecer 
nO 513, de 1999, Relator: Senador Jefferson 
Péres), que autoriza a República Federativa 
do Brasil a contratar operação de crédito ex­
terno no valor equivalente a até 
US$15,000,000.00 (quinze milhões de dólares 
norte-americanos), de principal, junto ao Ban­
co Internacional para Reconstrução e Desen­
volvimento - BIRD. (PROARCO - Projelo 
Emergencial de Prevenção e Controle de 
Incêndios na Amazônia). Aprovado, após 
usar da palavra a Sr' Marina Silva.

[...]

Federal o pedido da Prefeitura Municipal de São 
Francisco de Paula (MG) para contratar operação de 
crédito com o Fundo de Desenvolvimento Urbano -
FUNDEDURB - administrado pelo Banco de Desen· 
volvimento de Minas Gerais S.A. - Bdmg, no valor de 
R$242.000,OO (duzentos e quarenta e dois mil reais) 
a preços de 31-10-98. 

Os recursos do empréstimo serão destinados 
ao financiamento de estudos, projetos técnicos, exe­
cução de obras e construção de galpões Industriais . 

Segundo o parecer Dedlp/Dlare-99/97, de 
7-5-99, do Banco Central do Brasil, a operação sob

[...]

respeito do contrato de confissão, assunção, consoli­
dação e refinanciamento de dívidas, celebrado com a 
União em 12-2-98, no âmbito do Programa de Apoio á 
Reestruturação e ao Ajuste Fiscal dos Estados, ao 
amparo dos citados normativos, no valor total de 
R$146.950.101,90 (cento e quarenta e seis milhões, 
novecentos e cinqüenta mil, cento e um reais e no­
venta centavos). 

2 - Cabe informar que a União se compromete, 
ainda, a financiar, até o valor de R$502.487.683,00 
(quinhentos e dois milhões, quatrocentos e oitenta e 
sete mil e seiscentos e oitenta e três reais), posição 
de 31-12-97, destinados a privatização ou extinção 
do Banco do Estado de Rondônia S.A - Beron e da 
Rondônia Crédito Imobiliário S.A. - Rondonpoup, am­
bos sob Regime de Administração Especial Temporá­
ria - RAET, conforme disposto na Media Provisória nO